
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 026 del 19.03.2015 
 
 
 
 

 

Oggetto:  
  
 

 
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove del mese di Marzo, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 
PULINO GIOVANNA MARIA  X  
DELOGU AGOSTINO X  
SPANU ANGELO AGOSTINO X  
TILOCCA GIANNI X  
VACCA MAURO X  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Comune di Sorso c/ Regione Autonoma della Sardegna. Ricorso contro 
il provvedimento Assessorato dei Lavori Pubblici prot. RAS 7917/2015. 
Autorizzazione a proporre ricorso. Conferimento incarico legale. 

 



 
LA GIUNTA 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Sorso ha presentato tre richieste di finanziamento partecipando al bando regionale 
degli interventi pronta cantierabilità, pubblicato dall’Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici in 
data 3.12.2014 ai sensi della DELIBERAZIONE N. 47/16 del 25.11.2014, come di seguito: 
 
1) relativa ai lavori “Adeguamento tratto strada comunale Sorso - Sennori in località Salamagna” 
sulla linea di attività 4.2.4.c.; 

 
2) relativa ai “Consolidamento statico e adeguamento delle pertinenze della chiesa di 
Sant'Antonio e Nostra Signora d'Itria” sulla linea di attività 5.1.2.a”; 
 
3)  relativa al “Opere di difesa da rischio idrogeologico infrastrutture di pubblica utilità ad uso 
ospedaliero e sportivo ubicato nel centro urbano di Sorso” sulla linea di attività 4.1.1.a; 
 

• Nel bando veniva specificato che la valutazione delle domande sarebbe avvenuta a sportello, 
formulando la graduatoria esclusivamente in base all’ordine di arrivo delle domande on line, a 
partire dalle ore 9 del 4.12.2014, con scadenza il 31.01.2015; 

• In data 04/12/2014 il Comune di Sorso ha caricato sulla piattaforma IDM informatica della 
Regione Sardegna n. 3 proposte progetti di pronta cantierabilità finanziabili con le attività del 
POR FESR 2007-2013, così di seguito elencate (elenco contenuto nel file xls allegato):  

1. Lavori di adeguamento tratto strada comunale Sorso – Sennori in loc. Salamagna  (linea di 
attività 4.2.4.c.) ; importo totale finanziamento € 400.000 di cui € 385.000 a carico fondi POR ed 
€ 15.000 cofinanziamento comunale;  

2. Lavori di restauro, consolidamento statico e adeguamento delle pertinenze della chiesa di 
Sant’Antonio e Nostra Signora D’Itria (linea di attività 5.1.2.a) ; importo finanziamento € 
614.536,70 di cui € 314.762,70 a carico fondi POR ed €299.774,00 cofinanziamento comunale 
(fondi CEI);  

3. Lavori di Opere di difesa da rischio idrogeologico infrastrutture di pubblica utilità ad uso 
ospedaliero e sportivo ubicato nel centro urbano di Sorso (linea di attività  4.1.1.a); importo 
finanziamento € 250.000 a carico totale fondi POR; 

• Conformemente al bando di gara in questione, in data 11/12/2014, sono stati inviati alla RAS i 
plichi progettuali in questione, a mezzo di raccomandata A/R; 

• In data 26.1.2015 è stata pubblicata la graduatoria dei progetti di pronta cantierabilità di attività 
del POR FESR 2007/2013, pubblicata dalla RAS LL.PP. dalla quale si evince l’assenza del 
Comune di Sorso tra quelli ammessi al finanziamento; 
 

VISTO il provvedimento dell’Assessorato dei Lavori Pubblici a firma del Responsabile del 
procedimento Prot. RAS 7915 del 2.3.2015, acclarata al protocollo dell’Ente in data 9.3.2015 prot. N. 
4135 si comunica che la richiesta di finanziamento “Consolidamento statico e adeguamento delle 
pertinenze della chiesa di Sant'Antonio e Nostra Signora d'Itria” sulla linea di attività 5.1.2.a” non è tra 
quelle finanziate in quanto “Mancano i documenti di riconoscimento del Legale Rappresentante e del 
RUP. Mancano le dichiarazioni del legale rappresentante e del RUP”; 

 
 
CHE le motivazioni dell’esclusione non sono condivisibili oltre alla violazione della L. 241/90 ed in 
particolare l’art. 10 bis; 
 
VALUTATA pertanto positivamente l’opportunità di dare mandato ad un legale per predisporre tutti gli 
atti necessari ad impugnare gli atti lesivi degli interessi dell’Ente; 



 
DATO ATTO che altri Comuni hanno partecipato al bando con lo stesso risultato del Comune di Sorso 
ed hanno dato mandato all’Avv.to Antonello Rossi dello studio legale Rossi – Giua – Marassi per la 
predisposizione di quanto necessario per tutelare le ragioni degli Enti rappresentati; 
 
 
DATO ATTO preventivamente altresì che l’Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di 
professionalità interne iscritte all’ordine forense, e che risulta pertanto nell’impossibilità oggettiva di 
tutelare i propri interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio 
interno; 
 
ACCERTATO che non appaiono condivisibili le argomentazioni che informalmente sono state 
acquisite dai funzionari regionali in merito alla esclusione del Comune di Sorso dalle tre istanze dei 
finanziamenti; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un Avvocato per tutelare gli interessi dell’Ente 
conferendo mandato per la rituale costituzione in giudizio, oltre che a redigere e sottoscrivere i relativi 
atti, nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed 
intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere 
compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, 
opposizione, riassunzione ed esecuzione; 
 
ATTESA l’opportunità di conferire l’incarico legale ad un Avvocato per approntare l’attività di difesa 
dell’Ente che si individua, per ragioni di natura processuale ma anche di natura economica, poiché i 
costi saranno contenuti visto che diversi Enti incaricheranno lo stesso studio per la medesima 
problematica, all’Avv.to Antonello Rossi dello studio legale Rossi – Giua – Marassi; 
 
RITENUTO di nominare l’Avv. Antonello Rossi dello studio legale Rossi – Giua – Marassi, con studio 
in Cagliari in Via Galassi n. 2, 09131 Cagliari, a redigere e sottoscrivere i relativi atti, a nominare 
sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed intervenire in 
giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere compiere ogni e 
necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, opposizione, 
riassunzione ed esecuzione; 
 
ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG.  ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti relativi al conferimento dell’incarico legale l’Avv. Antonello Rossi dello studio 
legale Rossi – Giua – Marassi, con studio in Cagliari in Via Galassi n. 2, 09131 Cagliari ed in 
particolare all’adozione dell’impegno di spesa a valere sul cap.  10140 Intervento n. 1010203 avente 
denominazione “Spese legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2015 in fase di approvazione, ove 
esiste la necessaria disponibilità finanziaria, per l’importo pari al costo del preventivo di spesa 
preventivamente acquisito dal legale incaricato;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica e Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del 
Servizio Finanziario, Dott. Pietro Nurra;  

 

CON votazione unanime, espressa a scrutinio palese 

 
D E L I B E R A 

 
 

- Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 



- Di autorizzare il Sindaco pro tempore a predisporre il Ricorso nanti il TAR Sardegna avverso il 
provvedimento dell’Assessorato dei Lavori Pubblici a firma del Responsabile del procedimento 
Prot. RAS 7917 del 2.3.2015, acclarata al protocollo dell’Ente 9.3.2015 prot. N. 4135 di esclusione 
del Comune di Sorso al finanziamento “Consolidamento statico e adeguamento delle pertinenze 
della chiesa di Sant'Antonio e Nostra Signora d'Itria” per le motivazioni in esso esposte e non 
condivise; 

- Di conferire incarico legale l’Avv. Antonello Rossi dello studio legale Rossi – Giua – Marassi, con 
studio in Cagliari in Via Galassi n. 2, 09131 Cagliari, nato ad Oristano il 3.4.1967 per le 
motivazioni come sopra esplicitate e qui integralmente richiamate, a redigere e sottoscrivere tutti gli 
atti per rappresentare le ragioni dell’Ente, nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande 
riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare 
agli atti ed accettare la rinuncia e in genere compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i 
gradi ivi comprese quelle di impugnazione, opposizione, riassunzione ed esecuzione; 

- Di conferire mandato al Sindaco a rilasciare la relativa procura alle liti e di provvedere alla 
consequenziale elezione del domicilio presso l’Avv. Antonello Rossi dello studio legale Rossi – 
Giua – Marassi, con studio in Cagliari in Via Galassi n. 2, 09131 Cagliari; 

- Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti gestionali in 
conformità al presente deliberato ed in particolare ad adottare a valere sul cap.  10140 Intervento n. 
1010203 avente denominazione “Spese legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2015 in fase 
di approvazione, ove esiste la necessaria disponibilità finanziaria, l’impegno di spesa in conformità 
al preventivo preventivamente acquisito dal legale incaricato; 

- Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

___________________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 24 Marzo 2015 all’Albo Pretorio 
OnLine al n. 317 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, li 24 Marzo 2015 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 24 Marzo 2015. 
 

       Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 

Sorso, li 24 Marzo 2015 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

  
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 19.03.2015 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
Sorso, li 24 Marzo 2015 

                    Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO
         F.TO MARCHETIELLO 

                (Il Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 24 Marzo 2015          Il Segretario Generale  
 

_________________________ 
  (Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO. MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 026 del 19.03.2015
	Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO
	Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO          UF.TO MARCHETIELLO
	(Il Segretario Generale)

